
Atos Oficiais Terça-feira, 7.8.2018 - Nº 6.509 JORNAL DE BELTRÃO  3A

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA Nº 015/2018

PROCESSO Nº. 034/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de mar-

telinho de ouro para o carro oficial (Ford New Fiesta sedan) da Câmara Municipal de 
Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná..

Em cumprimento ao disposto no art. 24, alínea II, da Lei 8.666, de 21 de Junho de 
1993, torna-se público o resultado da dispensa de licitação em epígrafe, apresentando 
o vencedor a empresa: C R Belaver e Cia LTDA

Valor total dos gastos com Dispensa nº. 015/2018, Processo nº. 034/2018 é de R$ 
1.050,00 (hum mil e cinquenta reais).

Homologo a presente licitação.
Francisco Beltrão, 06 de agosto de 2018.
IANI MARA DA SILVEIRA                             ELENIR DE SOUZA MACIEL
PRESIDENTE DA COMISSÃO LICITANTE         PRESIDENTE DO LEGISLATIVO  

    MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO - REFERENTE À 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018

Dois Vizinhos, 06 de agosto de 2018.
Adriano Steinemann Santiago

Presidente

Município de Enéas Marques
PORTARIA N.º 3224/2018

SÚMULA  -  Nomeia os   Membros da Comissão  de   Ética Desportiva do Município  
de  Enéas  Marques, e  dá  outras providências. 

MAIKON ANDRE PARZIANELLO, Prefeito Municipal de Enéas Marques, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 71. II alínea 
“c” da Lei Orgânica Municipal, observando o disposto no Código de Organização da 
Justiça e Disciplina Desportiva do Município.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas para formarem a Comissão de Ética 

Desportiva do Município de Enéas Marques, Estado do Paraná, com seus membros 
Titulares e Suplentes nos termos do Código de Organização Disciplinar;

MEMBROS TITULARES:
CEZAR ROBERTO G. DOS SANTOS                  CPF 725.280.369-49  
ALAERCIO DALBELO                                         CPF 034.312.029-18  
ADALTO RODRIGUES                                         CPF 042.743.139-56
INOIR TESSER                                                       CPF 603.523.709-63
MARINES PELENTIER                       CPF 020.879.379-82
VILSON P. BALSANELLO                                   CPF 499.067.479-00
VILMAR ALVES DA COSTA                                 CPF 588.667.799-20
MEMBROS SUPLENTES:
DAISE BALOTIN    CPF 086.724.379-18
VALMIR DONISETE ANTUNES                           CPF 802.159.559.-00
Art. 2º A Presidência desta comissão, ficará a cargo do primeiro da lista supracitada 

e os demais membros serão parte integrante.
Art. 3º As competências da Comissão de Ética, estão previstas no Código de Ética 

Desportiva.
Parágrafo Único – Na ausência do Presidente, a Presidência para deliberação dos 

trabalhos, será escolhida entre os presentes.
Art. 4º O mandato desta Comissão de Ética Desportiva, será de 2 (dois) anos, con-

forme previsão do art. 6º do Código de Ética e Disciplina Desportiva.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se dis-

posições em contrário, em especial a portaria nº 2867/2016 de 08 de junho de 2016.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILARIO MICHELS
   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENEAS MARQUES/PR
 EM 06 DE AGOSTO DE 2018.

MAIKON ANDRE PARZIANELLO- Prefeito Municipal 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2018 – PMM – 
EXCLUSIVO PARA ME e EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2018-LIC
MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro de Preço.
TIPO: Menor preço unitário do item.
OBJETO: Locação de caminhão com equipamento munck, conforme especificações 

constantes do Anexo I.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 

10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 
2013; Decreto Municipal nº 1.519/2006, de 26 de outubro de 2006; Decreto Municipal 
1567 de 27 de março de 2007 e Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 
com Alteração da Lei Complementar 147/2014 e demais legislação aplicável.

DATA PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO e DOCU-
MENTOS DE HABILITAÇÃO: 29 DE AGOSTO DE 2018 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO 
DE BRASILIA). 

LOCAL E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Pre-
feitura Municipal de Marmeleiro, situada na Avenida Macali, 255 – centro, na cidade 
de Marmeleiro Estado do Paraná, sala de reuniões no dia 29 de agosto de 2018 com 
início às 14:00 horas.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no endereço 
Avenida Macali, nº 255, Centro, Fone (46) 3525-8107 ou 8105, Marmeleiro, Estado do 
Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:30 as 11:30, e das 13:30 as 17:00 horas, 
onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site www.marmeleiro.
pr.gov.br.

INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e telefo-
ne acima citado.

Marmeleiro, 06 de agosto de 2018.
Thaís Vergínio Biava

Pregoeira
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018 – PMM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2018-LIC
MODALIDADE: Pregão Presencial 
TIPO: Menor preço global do lote
OBJETO: Contratação de empresa para efetuar seguro dos veículos da frota muni-

cipal, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 

10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº 1.519/2006, de 26 de outubro de 
2006; e Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 com Alteração da Lei 
Complementar 147/2014 e suas alterações.

DATA PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO e DOCU-
MENTOS DE HABILITAÇÃO: 20 DE AGOSTO DE 2018 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO 
DE BRASILIA). 

LOCAL E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Pre-
feitura Municipal de Marmeleiro, situada na Avenida Macali, nº 255 – centro, na cidade 
de Marmeleiro Estado do Paraná, sala de reuniões no dia 20 de agosto de 2018 com 
início às 14:00 horas.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no endereço 
Avenida Macali, nº 255, Centro, Fone (46) 3525-8107 ou 8105, Marmeleiro, Estado do 
Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:30 as 11:30, e das 13:30 as 17:00 horas, 

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conheci-

mento dos interessados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e carac-
terísticas:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO: 
Nº 104/2018 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

OBJETO: Formação De Registro De Preços Para Eventual Aquisição De Peças, 
Mão De Obra E Serviços De Retifica Para Motores De Máquinas Pesadas Da Frota 
Municipal.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 20 de Agosto de 2018, às 08h.
SESSÃO DE DISPUTA: Dia 20 de Agosto de 2018, às 08h.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao 

Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 07 de Agosto de 2018, 
durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: licita-
cao@realeza.pr.gov.br.

Realeza, 06 de Agosto de 2018.
CLAUDIA GRZEGOZESKI

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Realeza

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2018 PROCESSO 120/2018

O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar, às 09:00 horas do dia 20 de Agosto de 2018, nas dependências da Prefei-
tura Municipal, sita a Rua Rio Grande do Sul, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, 
PREGÃO PRESENCIAL para aquisição de 03 (três) Plantadeiras, 02 (Dois) Tratores, 
01 (uma) Carreta Agrícola, e 01 (uma) Colhedora de Forragem conforme convenio 
030/2018 SEAB. Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. A Pasta Técnica, com 
o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no endereço acima indicado a partir do dia 06 de Agosto de 2018, no ho-
rário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo email 
licitacaosaltodolontra@gmail.com.

Salto do Lontra, 06 de Agosto de 2018.
Fabiano Romani
Presidente CPL

NOTA DE PESAR
A Administração Municipal de Salto do Lontra, Estado do Paraná vem a público 

externar o mais profundo pesar pelo falecimento do Senhor NILSO JOÃO BORSATTI, 
ocorrido em 05 de agosto de 2018.

Funcionário Público Municipal desde 03 de abril de 2007, Nilso João Borsatti pres-
tou serviços ao município e cumpriu honrosamente suas atribuições profissionais.

Aos familiares e amigos do servidor, desejamos que Deus conforte seus corações e 
dê forças para transformar toda dor desta perda em fé e esperança!

Salto do Lontra/PR, em 06 de agosto de 2018.

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 175/2018.
SÚMULA: - Concede Férias Regular da Servidor Municipal, MARCOS PERCI KOE-

RIG, e dá outras providências. 
MAURÍCIO BAÚ, Prefeito Municipal de Salto do Lontra, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas em Lei;
R E S O L V E:
Art. 1º - Concede Férias Regulares a partir do dia 02 de agosto de 2018, ao servi-

dor MARCOS PERCI KOERIG, brasileiro, portador do RG 186.627-0 SSP-PR e CPF 
368.963.739-20, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, matricula 200-3, do 
quadro de pessoal efetivo, admitido em 01/11/1994, período aquisitivo 2014 à 2015.

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 02 de agosto de 2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Salto do Lontra, em 06 de agosto de 2018.

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de São Jorge D’Oeste
Portaria n.º 1581/2018

Atribui Carga Horária Suplementar à Servidora Pública Municipal.
Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº 059 de 06 de dezembro de 2005 e Lei Orgânica do Município.
R E S O L V E:
Art. 1º Atribuir Carga Horária Suplementar a Servidora abaixo especificada, para 

suprir demanda de professor em escolas municipais:

Art. 2º Para fins de remuneração, o vencimento do Professor designado para cum-
primento de Carga Horária Suplementar é o correspondente à Classe I, do Nível de 
Vencimento a que cada Professor estiver enquadrado, de conformidade com o que 
estabelece o art. 11, da Lei nº 059/2005.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge D´Oeste, Estado do Paraná, aos 
seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, 55º ano de emancipação.

Gilmar Paixão
Prefeito

DECRETO ADMINISTRATIVO nº. 008/2018.
Adriano Steinemann Santiago, Presidente da Câmara de Vereadores de Dois Vizi-

nhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 41, IV 
do Regimento Interno, e ainda:

a) considerando o Ofício 039/2018 da Vereadora Aline Dossa, que requer licença 
por 90 (noventa) dias por motivos particulares;

b) considerando que o afastamento gerou vacância na Comissão de Finanças e 
Orçamento e na Comissão de Direitos Humanos;

c) considerando a necessidade de prosseguimento dos trâmites regimentais das 
proposições ora existentes nesta Casa de Leis.  

D E C R E T A
1º A designação do Vereador Alcir Antonio Ganassini como membro da Comissão 

de Finanças e Orçamento.
2º A designação do Vereador Alcir Antonio Ganassini como membro da Comissão 

de Direitos Humanos.
3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Sala da Presidência, aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito.

Adriano Steinemann Santiago 
Presidente

Registre-se.
Publique-se.  

onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site www.marmeleiro.
pr.gov.br.

INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e telefo-
ne acima citado.

Marmeleiro, 06 de agosto de 2018.
Thaís Vergínio Biava

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2018

Salto do Lontra, Segunda-Feira, 06 de agosto de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2018

Salto do Lontra, Segunda-Feira, 06 de agosto de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL
EDITAL Nº 139/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de serviços de topografia para manutenção das atividades 

da Municipalidade.
O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede 
à Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna público que fica revogada a 
licitação realizada através do Pregão Presencial 139/2018, para adequação do objeto 
do Edital.

Francisco Beltrão, 03 de agosto de 2018.
Cleber Fontana

Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO
EDITAL N° 103/2018/PMFB
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (PARA REGISTRO DE PREÇOS)
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de mão de obra para exe-

cução de demolição de pavimento poliédrico e para assentamento de pavimento de 
pedras irregulares em vias públicas do município.

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n° 77.816.510/0001-66, com sede à Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, 
torna público que fica revogada a licitação realizada através do Pregão Presencial nº 
103/2018, em virtude da necessidade de edição de Lei Municipal e de adequações 
sugeridas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Francisco Beltrão, 03 de agosto de 2018.
CLEBER FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SRP (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2018 – UASG 987565 

ITENS EXCLUSIVOS, COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE E AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão-PR, avisa aos interessados que fará 
realizar no dia 21 de agosto de 2018, às 09:00 horas, a abertura da licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, menor preço POR ITEM UNITÁRIO, que tem por objeto 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2018

A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão-PR, avisa aos interessados que fará 
realizar no dia 23 de agosto de 2018 às 14:00 horas, a abertura da licitação na modali-
dade Pregão Presencial, menor preço por LOTE, que tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de vigilância eletrônica, através de 
monitoramento remoto, com a locação e instalação de equipamentos, em unidades e 
prédios públicos municipais.

Data para entrega documentos e dos envelopes proposta e habilitação:  23 de agos-
to às 14:00 horas.  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala de reuniões da administra-
ção, no paço da Prefeitura Municipal - térreo, situada na Rua Octaviano Teixeira dos 
Santos nº 1000 - centro, na cidade de Francisco Beltrão - PR. 

Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos, no mesmo endereço e no site www.franciscobeltrao.pr.gov.br 
licitações. Protocolo de retirada: anexo ao Edital. Informações complementares telefo-
nes (46)3520-2103 e (46)3520-2107.

Francisco Beltrão, 06 de agosto de 2018.
Samantha Pécoits

Pregoeira

PORTARIA 3225/2018
SÚMULA –   Nomeia FRANCELLY BAGGIO DE MATOS, aprovada     no  Processo   

Seletivo   Simplificado  Público   Municipal,   realizado    nos    termos do edital  nº   
013/2017  de 26/12/2017, e  da   outras providencias.

MAIKON ANDRE PARZIANELLO, Prefeito Municipal de Enéas Marques, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o artigo 71, Inciso 
II, alínea “a” e “b” da Lei Orgânica Municipal e, de acordo com o Edital de Convocação 
nº 023/2018 de 18/07/2018. 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear em Regime CLT (Consolidação das Leis do Trabalho) FRANCELLY 

BAGGIO DE MATOS, aprovada em Processo Seletivo Simplificado Público Municipal, 
realizado nos termos do Edital 013/2017 de 26/12/2017, com uma carga horária de 
40h00min semanais, lotada no respectivo setor, com prazo determinado de 01 (um) 
ano, a partir da nomeação da referida candidata.

CARGO: AGENTE DE SERVIÇO DE LIMPEZA E ALIMENTAÇÃO

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILÁRIO MICHELS                                   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
EM 06 DE AGOSTO DE 2018. 

 MAIKON ANDRE PARZIANELLO - Prefeito Municipal            
MARINA GALVAN - Chefe Div. Recursos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2018

Salto do Lontra, Segunda-Feira, 06 de agosto de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

o REGISTRO DE PREÇOS de pneus, câmaras de ar e protetores, para veículos e 
máquinas da frota municipal.

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 
21 de agosto de 2018.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Compras, Lici-
tações e Contratos, na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 e no site www.francis-
cobeltrao.pr.gov.br – licitações, ou através do site: www.comprasgovernamentais.gov.
br. Informações complementares através dos telefones (46)3520-2107 e 3520-2103.

Francisco Beltrão, 06 de agosto de 2018.
NÁDIA DALL AGNOL

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO Processo Administrativo nº.103/2018
Modalidade: Pregão nº. 72/2018 Tipo de julgamento: Menor Preço

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS HIDRÁU-
LICAS E MANUTENÇÃO DA PARTE HIDRÁULICA DE MAQUINAS E VEÍCULOS, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ENÉAS MARQUES-PR, COM 
VALOR MÁXIMO DE R$ 30.114,70 (trinta mil, cento e quatorze reais e setenta centa-
vos). Entrega e abertura dos Envelopes: 21/08/18 as 09:00. O Edital e esclarecimentos 
poderão ser obtidos no seguinte endereço horário: Avenida Joaquim Bonetti, 579, nos 
dias úteis, de Segunda à Sexta-feira, das 8h00min às 11h30min e das 13h00min às 
17h00min, ou pelo fone (0**46)3544-2100. ENÉAS MARQUES, 6 de agosto de 2018. 

MAIKON ANDRE PARZIANELLO Prefeito Municipal
DAISE BALOTIN Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Processo Administrativo nº.104/2018
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº. 08/2018 Tipo de julgamento: Menor preço 

de Empreitada por Preço Global
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EFETUAR ME-

LHORIAS NA ESCOLA MUNICIPAL TREZE DE MAIO, COM EXECUÇÃO DE PAVI-
MENTAÇÃO EXTERNA, ACESSO FRONTAL, FECHAMENTO DO BLOCO CENTRAL 
COM VIDRO TEMPERADO, MURO COM ALAMBRADO PARA PROTEÇÃO DO TER-
RENO E FECHAMENTO PARA HORTA, CONFORME O TERMO DE COMPROMISSO 
PAR Nº 31449 DO FNDE, DO MUNICIPIO DE ENÉAS MARQUES-PR, R$ 170.988,53 
(cento e setenta mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e três centavos)

Entrega e abertura dos Envelopes: 24/08/18 as 09:00.
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço horário: Ave-

nida Joaquim Bonetti, 579, nos dias úteis, de Segunda à Sexta-feira, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, ou pelo fone (0**46)3544-2100. ENÉAS 
MARQUES, 06 de agosto de 2018. 

MAIKON ANDRE PARZIANELLO Prefeito Municipal
DAISE BALOTIN Presidente da Comissão Permanente de Licitação


